
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: Integrazione e aggiornamento dell’elenco dei Dirigenti e dei 
Preposti ai sensi art.2 D.Lgs.81/2008 operanti presso le Strutture afferenti 
alla SOC DiPSa.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: DIPSA

L'estensore dell'atto: Crivelli Stefano
Il Responsabile del procedimento: Crivelli Stefano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE SOC DIPSA
Richiamata la determinazione dirigenziale n.797 del 28.09.2017, avente per oggetto 
“Individuazione dei Dirigenti e dei Preposti ai sensi art.2 D.Lgs.81/2008 presso le Strutture afferenti 
alla SOC DiPSa”;

Dato atto che l’elenco dei soggetti di cui al precedente alinea veniva aggiornato con 
determinazioni dirigenziali n. 757 del 16.10.2018 e n. 622 del 26.06.2019;

Rilevata la necessità di procedere a un nuovo aggiornamento dell’elenco degli operatori di cui 
trattasi, in seguito alle procedure di selezione poste in essere nell’ultimo periodo, che hanno 
comportato significative variazioni nell’elenco suddetto;

Richiamata altresì la “delega in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
ai sensi art.16 D. Lgs. 81/08” conferita dal Direttore Generale ASL VCO al Direttore SOC DiPSa 
mediante deliberazione n. 948 del 5.10.2018 e allo stesso comunicata per le vie formali con nota 
prot. 60586/18 del 10.10.2018;

Atteso che fra gli adempimenti previsti dalla delega di cui al precedente alinea vi è quello relativo 
alla designazione dei Dirigenti e dei Preposti chiamati a collaborare all’attuazione del sistema di 
prevenzione aziendale;

Visto il D. Lgs. 81/2008, che all’art. 2 – rispettivamente alla lettera “d” e alla lettera “e” – definisce 
le figure del Dirigente e del Preposto come di seguito riportato:

 “dirigente”: persona che, in ragione delle competenze professionali e di poteri gerarchici e 
funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferitogli, attua le direttive del datore di lavoro 
organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa;

 “preposto”: persona che, in ragione delle competenze professionali e nei limiti di poteri 
gerarchici e funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferitogli, sovrintende alla attività 
lavorativa e garantisce l’attuazione delle direttive ricevute, controllandone la corretta 
esecuzione da parte dei lavoratori ed esercitando un funzionale potere di iniziativa;

Ritenuto pertanto di procedere come di seguito indicato alla conferma dei Dirigenti già individuati 
attraverso le determinazioni dirigenziali più sopra richiamate:

 Dirigente area Presidi Ospedalieri: Dott.ssa Liliana Maglitto;
 Dirigente area Territorio: Dott.ssa Laura Materossi;

Ritenuto altresì di integrare e aggiornare l’elenco degli operatori aventi funzione di Preposto ai 
sensi D.Lgs. 81/2008, individuando gli stessi nei Coordinatori delle Strutture Operative afferenti 
alla SOC DiPSa, secondo l’elenco a seguire:

AREA PRESIDI OSPEDALIERI
Aiello Maria Teresa Rianimazione UTIC Verbania
Bertolacci Silvia Medicina Malattie Infettive Verbania
Bionda Claudia Radioterapia Verbania
Borghesi Cinzia Poliambulatorio Verbania Stresa
Brighi Michela Dipartimento Chirurgico Verbania



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Cartini Claudia Medicina Domodossola
Cerutti Mirella Cardiologia UTIC Domodossola
Curcio Barbara Poliambulatori Domodossola e Villadossola
D’Amelio Rosa Prericovero Domodossola
De Nicola Michela Cardiologia Nefrologia Dialisi Peritoneale e Ambulatorio 

Trapianti Verbania
Falcone Elena DiPSa Domodossola
Finale Enrico Ostetricia Ginecologia Verbania
Fioramonti Tiziana Recupero Riabilit. Funzionale Omegna
Gatto Maria Chiara Oncologia Day Hospital Oncologico CAS Verbania
Gioira Stefania Dialisi Verbania Omegna Stresa
Giroldini Luciano Rianimazione e Terapia Intensiva Domodossola
Grossi Elena Ortopedia Urologia Oculistica Domodossola
Irico Laura DEA Verbania
Laudando Franca Rischio Clinico
Laudando Maria Chirurgia ORL Domodossola
Lorenzini Diletta DiPSa Verbania
Maggini Sabrina Recupero Riabilit. Funzionale Domodossola
Maggiola Alessia DEA Domodossola
Malatino Ornella Dialisi Domodossola
Manca Oliviero Anatomia Patologica
Marchetti Enrica Punto Nascite Domodossola
Margarone Mattia Radiodiagnostica Verbania
Mesiano Francesca Neuropsichiatria Infantile
Moscatiello Mimma Prericovero Verbania
Nicolini Roberta Qualità Accreditamento
Orecchia Riccardo Laboratorio Analisi
Paonessa Sabrina Week-Day Surgery Verbania
Pedroni Federica Recupero Riabilit. Funzionale Verbania
Ragazzini Milena Nucleo Ospedaliero Continuità delle Cure
Ricotti Daniela Blocco Operatorio Centrale Sterilizzazione Domodossola
Russo Stefania Blocco Operatorio Centrale Sterilizzazione  Verbania
Sandretti Tiziana Week Day Surgery Domodossola
Sanvito Paola Corso di Laurea Verbania
Silveri Maria Lina Day Hospital AreaMedico-Oncologica Domodossola
Solaro Walter Servizio Trasfusionale Domodossola
Spanò Domenico Radiodiagnostica Domodossola
Vadi Francesca Neurologia degenza e ambulatorio Domodossola
Volpone Chiara Pediatria Verbania

AREA TERRITORIO
Assennato Filippo CSM Verbania
Barbieri Luisa SPreSAL
Boggio Martina Mariella CSM Omegna
Brumana Susanna Cure Domiciliari Verbania
Ciardiello Anna SerD
Della Casa Fiorella CSM Domodossola
Di Giuseppe Angela SISP
Faini Claudia SPDC
Garzoni Roberto Servizio Veterinario
Gelain Gianluca SIAN



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Leoni Elena Nucleo Distrettuale Continuità delle Cure
Locatelli Vilma Cure Domiciliari Domodossola
Poletti Elisabetta Consultori Familiari
Sola Mariella Cure Domiciliari Omegna
Tolini Rosella Hospice Verbania

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali, 

DETERMINA
1. Di procedere alla conferma, stante tutto quanto in premessa esposto, dei Dirigenti ai sensi art. 

2, lett. d, D.Lgs. 81/2008 già individuati con determine dirigenziali n.797 del 28.09.2017, n.757 
del 16.10.2018 e n. 622 del 26.06.2019 come di seguito indicato:

 Dirigente area Presidi Ospedalieri: Dott.ssa Liliana Maglitto;
 Dirigente area Territorio: Dott.ssa Laura Materossi;

2. Di procedere altresì, alla luce delle medesime motivazioni, all’integrazione e 
all’aggiornamento dell’elenco dei Preposti ai sensi art. 2, lett. 3, D.Lgs. 81/2008, individuando 
gli stessi nei Coordinatori delle Strutture afferenti alla SOC DIPSa, come da elenco a seguire:

AREA PRESIDI OSPEDALIERI
Aiello Maria Teresa Rianimazione UTIC Verbania
Bertolacci Silvia Medicina Malattie Infettive Verbania
Bionda Claudia Radioterapia Verbania
Borghesi Cinzia Poliambulatorio Verbania Stresa
Brighi Michela Dipartimento Chirurgico Verbania
Cartini Claudia Medicina Domodossola
Cerutti Mirella Cardiologia UTIC Domodossola
Curcio Barbara Poliambulatori Domodossola e Villadossola
D’Amelio Rosa Prericovero Domodossola

De Nicola Michela
Cardiologia Nefrologia Dialisi Peritoneale e Ambulatorio 
Trapianti Verbania

Falcone Elena DiPSa Domodossola
Finale Enrico Ostetricia Ginecologia Verbania
Fioramonti Tiziana Recupero Riabilit. Funzionale Omegna
Gatto Maria Chiara Oncologia Day Hospital Oncologico CAS Verbania
Gioira Stefania Dialisi Verbania Omegna Stresa
Giroldini Luciano Rianimazione e Terapia Intensiva Domodossola
Grossi Elena Ortopedia Urologia Oculistica Domodossola
Irico Laura DEA Verbania
Laudando Franca Rischio Clinico
Laudando Maria Chirurgia ORL Domodossola
Lorenzini Diletta DiPSa Verbania
Maggini Sabrina Recupero Riabilit. Funzionale Domodossola
Maggiola Alessia DEA Domodossola
Malatino Ornella Dialisi Domodossola
Manca Oliviero Anatomia Patologica
Marchetti Enrica Punto Nascite Domodossola
Margarone Mattia Radiodiagnostica Verbania
Mesiano Francesca Neuropsichiatria Infantile



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

Moscatiello Mimma Prericovero Verbania
Nicolini Roberta Qualità Accreditamento
Orecchia Riccardo Laboratorio Analisi
Paonessa Sabrina Week-Day Surgery Verbania
Pedroni Federica Recupero Riabilit. Funzionale Verbania
Ragazzini Milena Nucleo Ospedaliero Continuità delle Cure
Ricotti Daniela Blocco Operatorio Centrale Sterilizzazione Domodossola
Russo Stefania Blocco Operatorio Centrale Sterilizzazione  Verbania
Sandretti Tiziana Week Day Surgery Domodossola
Sanvito Paola Corso di Laurea Verbania
Silveri Maria Lina Day Hospital AreaMedico-Oncologica Domodossola
Solaro Walter Servizio Trasfusionale Domodossola
Spanò Domenico Radiodiagnostica Domodossola
Vadi Francesca Neurologia degenza e ambulatorio Domodossola
Volpone Chiara Pediatria Verbania

AREA TERRITORIO
Assennato Filippo CSM Verbania
Barbieri Luisa SPreSAL
Boggio Martina Mariella CSM Omegna
Brumana Susanna Cure Domiciliari Verbania
Ciardiello Anna SerD
Della Casa Fiorella CSM Domodossola
Di Giuseppe Angela SISP
Faini Claudia SPDC
Garzoni Roberto Servizio Veterinario
Gelain Gianluca SIAN
Leoni Elena Nucleo Distrettuale Continuità delle Cure
Locatelli Vilma Cure Domiciliari Domodossola
Poletti Elisabetta Consultori Familiari
Sola Mariella Cure Domiciliari Omegna
Tolini Rosella Hospice Verbania

3. Di dare atto che le funzioni in capo ai Dirigenti e ai Preposti sopraelencati sono stabilite e rese 
esplicite dal D. Lgs. 81/2008, specificamente all’art. 18 per i Dirigenti e all’art. 19 per i Preposti;

4. Di precisare che agli operatori individuati quali Dirigente o Preposto sarà recata 
comunicazione formale, sottoscritta dal Direttore della SOC DiPSa in qualità di Dirigente 
Delegato, che dovrà essere firmata per presa visione e accettazione dal destinatario.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-05-10T15:14:58+0000
	Marcello Senestraro




